

金融監督管理委員會公告

中華民國 108 年 1 月 19 日

金管證審字第 1080301684 號

主 旨：預告修正「證券發行人財務報告編製準則」第二十三條格式八之七草案。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：金融監督管理委員會（以下簡稱金管會）。
- 二、修正依據：證券交易法第十四條第二項。
- 三、旨揭法規修正草案總說明及附表格式對照詳如附件，本案另載於金管會「主管法規查詢系統」網站之「草案預告」網頁（網址：<http://law.fsc.gov.tw/law/DraftForum.aspx>）。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報翌日起 60 日內於前開「草案預告」網頁陳述意見或洽詢：
 - (一) 承辦單位：金管會證券期貨局。
 - (二) 地址：臺北市新生南路 1 段 85 號。
 - (三) 電話：(02)27747102。
 - (四) 傳真：(02)87734152。

主任委員 顧立雄

授權單位主管決行

證券發行人財務報告編製準則第二十三條格式八之七修正草案總說明

證券發行人財務報告編製準則自五十七年六月十一日訂定發布，歷經二十三次修正，茲配合證券交易法第十四條新增第五項「股票已在證券交易所上市或於證券櫃檯買賣中心上櫃買賣之公司，依第二項規定編製年度財務報告時，應另依主管機關規定揭露公司全體員工平均薪資及調整情形等相關資訊」之規定，爰修正證券發行人財務報告編製準則第二十三條格式八之七「本期發生之員工福利、折舊、折耗及攤銷費用功能別彙總表」，規範上市上櫃公司應於年度個體財務報告增加揭露該年度及上一年度全體員工平均員工福利費用及平均員工薪資費用，及平均員工薪資費用調整變動情形。

證券發行人財務報告編製準則第二十三條格式八之七修正草案對照表

(格式八之七)(修正後)

本期發生之員工福利、折舊、折耗及攤銷費用功能別彙總表

性質別	功能別	XX 年度			XX 年度		
		屬於營業成本者	屬於營業費用者	合計	屬於營業成本者	屬於營業費用者	合計
員工福利費用							
薪資費用							
勞健保費用							
退休金費用							
董事酬金							
其他員工福利費用							
折舊費用							
折耗費用							
攤銷費用							

附註：

1. 本年度及前一年度之員工人數分別為 ____ 人及 ____ 人，其中未兼任員工之董事人數分別為 ____ 人及 ____ 人。
2. 股票已在證券交易所上市或於證券櫃檯買賣中心上櫃買賣之公司，應增加揭露以下資訊：
- (1) 本年度平均員工福利費用 ____ 元(『本年度員工福利費用合計數-董事酬金合計數』/『本年度員工人數-未兼任員工之董事人數』)。
- 前一年度平均員工福利費用 ____ 元(『前一年度員工福利費用合計數-董事酬金合計數』/『前一年度員工人數-未兼任員工之董事人數』)。
- (2) 本年度平均員工薪資費用 ____ 元(本年度薪資費用合計數/『本年度員工人數-未兼任員工之董事人數』)。
- 前一年度平均員工薪資費用 ____ 元(前一年度薪資費用合計數/『前一年度員工人數-未兼任員工之董事人數』)。
- (3) 平均員工薪資費用調整變動情形 ____ % (『本年度平均員工薪資費用-前一年度平均員工薪資費用』/前一年度平均員工薪資費用)。

說明：

1. 本表附註說明之員工人數資訊，計算基礎應與員工福利費用及員工薪資費用一致，並應採平均員工人數計算。
2. 依國際會計準則第十九號規定，員工可能以全職、兼職、永久、不定期或臨時之方式提供服務，包括董事及其他管理人員，故本表所稱「員工」包括董事、經理人、一般員工及約聘僱人員等，惟不包括監察人、派遣人力、勞務承攬或業務外包之人員。
3. 所稱「董事酬金」係指全數董事領取之報酬、退職退休金、董事酬勞及業務執行費用等，惟不包括因兼任員工而領取之薪資、勞健保、退休金及其他福利費用等。

【修正說明】因應證券交易法第十四條增訂第五項，爰規範股票已在證券交易所上市或於證券櫃檯買賣中心上櫃買賣之公司，應自編製一百零八年度個體財務報告時，於本表增加揭露本年度及前一年度平均員工福利費用及平均員工薪資費用，及平均員工薪資費用調整變動情形等相關資訊，並配合法制作業調整相關文字。另公司一百零七年度平均員工福利費用及平均員工薪資費用資訊，於一百零八年五月底前將公告於公開資訊觀測站「公司治理>>員工福利及薪酬統計相關資訊」內供參。

(格式八之七)(修正前)

本期發生之員工福利、折舊、折耗及攤銷費用功能別彙總表

性質別	功能別	XX 年度			XX 年度		
		屬於營業成本者	屬於營業費用者	合計	屬於營業成本者	屬於營業費用者	合計
員工福利費用							
薪資費用							
勞健保費用							
退休金費用							
董事酬金							
其他員工福利費用							
折舊費用							
折耗費用							
攤銷費用							

附註：本年度及前一年度之員工人數分別為 ____ 人及 ____ 人，其中未兼任員工之董事人數分別為 ____ 人及 ____ 人。

說明：

1. 本表附註說明之員工人數資訊，計算基礎應與員工福利費用一致。
2. 依國際會計準則第十九號規定，員工可能以全職、兼職、永久、不定時或臨時之方式提供服務，包含董事及其他管理人員，故本表所稱「員工」包括董事、經理人、一般員工及約聘僱人員等，惟不包括監察人、派遣人力、勞務承攬或業務外包之人員。
3. 所稱「董事酬金」係指全數董事領取之報酬、退職退休金、董事酬勞及業務執行費用等，惟不包含因兼任員工而領取之薪資、勞健保、退休金及其他福利費用等。